„Ut autem hec nostra donacio nullis unquam temporibus valeat retractari, presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari.“⁸³

„Et ut hec talis a nobis concessa libertas in dubium ulterius non possit revocari, (...) litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas dare concessimus.“⁸⁴

„Ne ea quae aguntur in tempore labantur cum eodem, prudentum stabilivit providentia litterarum testimonio roborari.“⁸⁵

„Et ut haec talis a nobis facta dispositio in irritum non possit revocari, (...) iussimus confirmari...“⁸⁶

„Praeterea concessimus eisdem, quod (...) possit (...) disponere.“⁸⁷

„Praeterea constituimus, quod nullus (...) possit iudicare...“⁸⁸

„Praeterea statuimus (...) ut (...) eligant...“⁸⁹

„Statuimus (...) ut (...) dare teneantur...“⁹⁰

„Et statuimus, ut sacerdotem quemcunque voluerint in suam recipient ecclesiam...“⁹¹

„Statuimus etiam, quod (...) dare teneantur...“⁹²

„Et insuper ne aliquo indigeant, (...) contulimus...“⁹³

U dvama čemo dokumentima ipak u ovim situacijama pronaći konjunktiv imperfekta:

⁸³ CD, III, 187.

⁸⁴ CD, III: 424 i CD, IV: 125.

⁸⁵ CD, III: 346.

⁸⁶ CD, III: 347.

⁸⁷ CD, III: 423.

⁸⁸ CD, III: 424.

⁸⁹ CD, III: 424.

⁹⁰ CD, III: 424.

⁹¹ CD, IV: 124.

⁹² CD, III: 346.

⁹³ CD, III: 346.

„*Statuimus etiam, quod (...) in centuplo restitueret eisdem...*“⁹⁴

Kako spomenusmo, najveći je dio zavisno-složenih rečenica u obrađenim dokumetima napisan uredno prema pravilima standardnoga klasičnoga latinskoga jezika. Navest ćemo pojedine primjere iz naših tekstova, a ispred njih i vrstu zavisne rečenice:

zahtjevne rečenice (uz *verba postulandi*): „*Flagitarunt ut dignaremur...“ Suplicarunt, ut dignaremur...“*

namjerne: „*Decet nos adhibere pium favorem, ne veritas occultetur...“ Talem concessimus libertatem, ut ... teneantur...“*

uzročne: „*Cum simus...“; Cum cupiamus...“*

Apsolutni ablativ

Pojava absolutnog ablativa za srednjovjekovno pisanje nije sasvim uobičajena, iako se ponekad zna naći. U našim privilegijima našli smo znatan broj absolutnih ablativa, a njihova se upotreba ovdje može svesti na formulacijsku. Navest ćemo neke od njih: *transactis annis, testibus astantibus, omnibus scientibus, reclamacione postposita, ipso vivente et seculo transmigrante, considerata utilitate, ablatis omnibus, venditis bonis...*

Akuzativ s infinitivom

U klasičnom se latinskom jeziku uz glagole htijenja, percepcije, mišljenja, govorenja i sl. u najvećem broju slučajeva koristi konstrukcija akuzativa s infinitivom. U Vulgati se, međutim, na mjestu akuzativa s infinitivom počinje koristiti veznik *quia, quod, quoniam*. Upotreba spomenutih veznika na mjestu konstrukcije koja je u klasičnom latinskom sveprisutna, iz